
      
      

COMUNE DI LICODIA EUBEA 
 

(Città Metropolitana di Catania) 

       
 

 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 126 del 24-11-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 1 di 7 

 
VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 126 del Reg. data 24-11-2025 
 
 
Oggetto: IMPUGNAZIONE SENTENZA N. 499/2025 EMESSA DAL TRIBUNALE DI 
CALTAGIRONE -  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO  
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore 20:00 e segg., 

nell’aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con 

l’intervento dei Sigg. 
 

Randone Santo P Sindaco 
Barbuto Franco P Assessore 

Schembari Donatella P Assessore 
Interligi Benedetto P Assessore 

Pepi Giuliana P Assessore 
 

Presenti    5 Assenti    0 
 
Assiste il Segretario Comunale  Giada Sisalli. - Il Sindaco, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E  

 
Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

Visto il parere di Regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Affari Generali ai sensi 

dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R.  n. 48/1991, di recepimento della L. n. 142/90 e 

successive modificazioni; 

Visti il parere di Regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico - 

Finanziaria ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R.  n. 48/1991, di recepimento della 

L. n. 142/90 e successive modificazioni; 

Con voti favorevoli dei presenti, 

 

D E L I B E R A  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  GIADA SISALLI il 24-11-2025 FRANCO BARBUTO il 24-11-2025 SANTO RANDONE il 24-11-2025



 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 126 del 24-11-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 2 di 7 

 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione N. 140 del 24-11-2025 avente per oggetto 

"IMPUGNAZIONE SENTENZA N. 499/2025 EMESSA DAL TRIBUNALE DI 

CALTAGIRONE -  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO" allegata al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta di cui ne costituisce unico ed intero atto; 

Con successiva separata votazione favorevole unanime viene dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2 della L.R. n.44/91 

 

 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  GIADA SISALLI il 24-11-2025 FRANCO BARBUTO il 24-11-2025 SANTO RANDONE il 24-11-2025



 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 140 del 24-11-2025 
 
 
Oggetto: IMPUGNAZIONE SENTENZA N. 499/2025 EMESSA DAL TRIBUNALE DI 
CALTAGIRONE -  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO 
 
 

Il Sindaco e/o l’Assessore Proponente/Redigente 
 Randone Santo  CONCETTA MARCELLINO 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
Premesso che Banca Sistema S.p.A., in virtù di atto di cessione del credito, mediante scrittura privata, stipulato in 
data 18.12.2015 Rep. 51572 – Racc. 25574 registrato a Roma 5 il 05.01.2016 n. 74 Serie IT, diveniva cessionario 
del credito delle fatture elencate nello stesso, vantato dalla società Enel Sole S.r.l., nei confronti del Comune di 
Licodia Eubea ammontante a € 141.949,70 oltre interessi; 
 
Che i crediti ceduti fanno riferimento alle fatture emesse a carico del comune di Licodia Eubea, per il corrispettivo 
dei servizi di fornitura di energia elettrica come da convenzione del 10 aprile 2003;  
 
Che per effetto della suddetta cessione, la Banca Sistema S.p.A., si deve ritenere sostituita alla società cedente e, 
pertanto, in virtù di detti titoli, è creditrice nei confronti del comune di Licodia Eubea, in persona del Sindaco p.t., 
della somma di € 141.949,70 oltre interessi; 
 
Che con D.I. n. 286/20 RG n. 801/20, emesso dal Tribunale di Caltagirone in data 31.07.2020, incoato da Banca 
Sistema S.p.A. in persona del procuratore speciale, dott. Luca Scarpellini, elettivamente domiciliato in Milano 
presso lo studio dell’Avv. Nino Nigro, veniva ingiunto al comune di Licodia Eubea, in persona del Sindaco p.t., il 
pagamento, nel termine di quaranta giorni dalla notifica dell’atto, della somma di € 141.949,70, oltre interessi come 
da domanda, nonché le spese della procedura monitoria liquidate in € 2.135,00 per compenso, € 451,50 per esborsi, 
oltre IVA, CPA e 15% rimborso forfettario; 
 
Che il comune di Licodia Eubea, con delibera di G.M. n. 69 del 05.10.2020, affidando la difesa e la rappresentanza 
all’avv. D. Sammartino, ha opposto il predetto decreto nei termini di legge avanti il Tribunale di Caltagirone, RG N. 
1135/20;  
 
Che le parti, nel tempo, hanno cercato un bonario componimento senza aver mai raggiunto ad un accordo; 
 
Che con sentenza n. 499/2025 pubblicata il 16.09.2025, il Giudice del Tribunale di Caltagirone, all’esito del 
giudizio R.G. n. 1135/2020 rigetta l’opposizione avverso il decreto Ingiuntivo n. 286/2020 emesso nel procedimento 
iscritto al n. 801/2020 R.G. e conferma il provvedimento monitorio. Condanna, altresì, l’Ente opponente al 
pagamento delle spese di lite sia in favore di parte opposta Banca Sistema s.p.a. che in favore della terza chiamata in 
causa Enel Sole s.r.l che liquida in € 2.400,00 per compensi professionali oltre spese generali nella misura del 15%, 
IVA e CPA come per legge per ciascuna parte; 

 
Considerato che, invocando il principio sancito dall’art. 24, comma 1, della Costituzione, si ritiene sussistano i 
presupposti perché il Comune di Licodia Eubea, a tutela dei propri interessi e per far valere le proprie legittime 
ragioni, promuova opposizione avverso detta sentenza n. 499/2025 emessa dal Tribunale di Caltagirone;  
 
Tenuto conto che questo Ente non dispone in dotazione organica di un Ufficio Avvocatura, di un legale abilitato al 
contenzioso, si rende necessario conferire incarico a un professionista legale esterno abilitato per rappresentare e 
difendere l’Ente;  
 
Acclarato che nella controversia di cui trattasi, per ragioni di continuità nella difesa, è opportuno conferire 
l’incarico allo stesso legale al quale è stato già conferito mandato di rappresentare e difendere il Comune di Licodia 
Eubea nel precedente giudizio;      

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  GIADA SISALLI il 24-11-2025 FRANCO BARBUTO il 24-11-2025 SANTO RANDONE il 24-11-2025



 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 126 del 24-11-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 4 di 7 

 
Ravvisata, pertanto, l’opportunità e la necessità, per le ragioni prima descritte, di conferire incarico all’avv. Dario 
Sammartino di comprovata specializzazione e competenza nel settore, che ha rappresentato e difeso il Comune nel 
precedente giudizio, per assicurare una continuità di linea difensiva; 
 
Tenuto conto che: 

-  il servizio in argomento rientra nella casistica dell’art. 56, co.1 lett. h) del codice dei contratti pubblici; 
- la casistica dell’art. 56 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 

contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla disciplina 
generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice; 

- i servizi legali di cui all’art. 56, co. 1, lett. h) possono essere svolti solo da soggetti abilitati all’esercizio 
della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo; 

 
Visto il preventivo di spesa per il giudizio di cui sopra, trasmesso su richiesta dell’Amministrazione dall’avv. Dario 
Sammartino, con studio legale in Catania – Corso Italia n. 196, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 
24.11.2025 al n. 10697 il quale accetterebbe l’incarico a fronte di un compenso complessivo di € 8.456,72 
(comprensivo di spese generali al 15%, Iva al 22%, cassa previdenziale al 4%, contributo e marca), corrispondente 
ai minimi degli importi previsti dal D.M. 55/2014, per il giudizio avanti la Corte d’Appello nello scaglione da € 
52.001 a € 260.000, riferite alla fase di studio della controversia, a quella introduttiva del giudizio e alla fase 
decisionale;  
 
Ritenuto opportuno, allo scopo, conferire incarico legale all’anzidetto Professionista; 
 
Visto l’O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
 
Visto il D.Lgs n. 36/2023; 
 
Visto i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 
 

 
SI PROPONE 

Per quanto esposto in premessa 
 

 Di autorizzare il Sindaco pro tempore a proporre opposizione avverso la sentenza n. 499/2025 pubblicata 
il 16.09.2025 emessa dal Tribunale di Caltagirone - contro Banca Sistema s.p.a. e Enel Sole s.r.l. avanti la 
Corte d’Appello di Catania al fine di far valere le ragioni e gli interessi del Comune di Licodia Eubea; 
 

 Di nominare, quale legale di fiducia dell’Ente, per ragioni di continuità nella difesa, l’Avv. Dario 
Sammartino, con studio posto in Catania - Corso Italia n. 196, per lo svolgimento di idonea attività 
difensiva nel giudizio in premessa indicato innanzi alla Corte di Appello di Catania; 
 

 Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere mandato legale nella controversia in questione, in favore del 
prefato Professionista; 
 

 Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali, l’adozione dell’impegno della complessiva 
somma di € 8.456,72 al Cap. 1058 da corrispondere all’avv. Dario Sammartino per l’incarico professionale 
meglio precisato in premessa;  
 

 Di dare atto che l’incarico sarà regolato da apposito disciplinare d’incarico sottoscritto tra le parti 
demandandone la sottoscrizione al competente Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 

 Trasmettere copia della presente all’avv. Dario Sammartino; 
 

 Dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

   
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  GIADA SISALLI il 24-11-2025 FRANCO BARBUTO il 24-11-2025 SANTO RANDONE il 24-11-2025



 
 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  GIADA SISALLI il 24-11-2025 FRANCO BARBUTO il 24-11-2025 SANTO RANDONE il 24-11-2025



 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 126 del 24-11-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 6 di 7 

Proposta di Deliberazione n. 140 del 24-11-2025 
 
Parere in ordine alla Regolarità tecnica: Favorevole 
 
LÌ 24-11-2025 
 

 Il Responsabile del Servizio 
  CONCETTA MARCELLINO 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Parere in ordine alla Regolarità contabile: Favorevole 
 
LÌ 24-11-2025 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Maria Rita Morello 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  GIADA SISALLI il 24-11-2025 FRANCO BARBUTO il 24-11-2025 SANTO RANDONE il 24-11-2025



 
Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 
 
 

Assessore Anziano Sindaco Segretario Comunale 
 Franco Barbuto  Santo Randone  Giada Sisalli 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il giorno 24-11-2025 

 
 ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione 

all’albo pretorio on-line 

 ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991 essendo stata dichiarata l’immediata esecutività 
 
 
Licodia Eubea            
 

Il Segretario Comunale 
 Giada Sisalli 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  GIADA SISALLI il 24-11-2025 FRANCO BARBUTO il 24-11-2025 SANTO RANDONE il 24-11-2025



      
      

COMUNE DI LICODIA EUBEA 
 

(Città Metropolitana di Catania) 

       
 

 
 
Comune di Licodia Eubea - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 0 del            - PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA - 
Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata 
ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 140 del 24-11-2025 
 
 
Oggetto: IMPUGNAZIONE SENTENZA N. 499/2025 EMESSA DAL TRIBUNALE DI 
CALTAGIRONE -  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO 
 
 
Parere in ordine alla Regolarità tecnica: Favorevole 
 
LÌ 24-11-2025 
 

 Il Responsabile del Settore Affari Generali 
  CONCETTA MARCELLINO 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA MARIA MARCELLINO il 24-11-2025



      
      

COMUNE DI LICODIA EUBEA 
 

(Città Metropolitana di Catania) 

       
 

 
 
Comune di Licodia Eubea - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 0 del            - PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - 
Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata 
ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 140 del 24-11-2025 
 
 
Oggetto: IMPUGNAZIONE SENTENZA N. 499/2025 EMESSA DAL TRIBUNALE DI 
CALTAGIRONE -  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO 
 
 
Parere in ordine alla Regolarità contabile: Favorevole 
 
LÌ 24-11-2025 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Maria Rita Morello 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  Maria Rita Morello il 24-11-2025



      
      

COMUNE DI LICODIA EUBEA 
 

(Città Metropolitana di Catania) 

       
 

 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 126 del 24-11-2025 - CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 126 del Reg. data 24-11-2025 
 
 
Oggetto: IMPUGNAZIONE SENTENZA N. 499/2025 EMESSA DAL TRIBUNALE DI 
CALTAGIRONE -  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

I1 sottoscritto Segretario Comunale aventi effetto di pubblicità legale, attesta che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line e nel sito web istituzionale di questo 

Comune, per 15 consecutivi dal 24-11-2025 al 09-12-2025 ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

44/91 e dell’art 32, c. 1, della L. 18.06.2009 n. 69, nonché, per estratto, ai sensi dell’art. 6 della 

L.R. n. 11/2015 

 
Licodia Eubea 24-11-2025 
 

Il Segretario Comunale 
 Giada Sisalli 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA MARIA MARCELLINO il 09-12-2025



      
      

COMUNE DI LICODIA EUBEA 
 

(Città Metropolitana di Catania) 

       
 

 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 126 del 24-11-2025 - ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ - Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 1 

 
VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 126 del Reg. data 24-11-2025 
 
 
Oggetto: IMPUGNAZIONE SENTENZA N. 499/2025 EMESSA DAL TRIBUNALE DI 
CALTAGIRONE -  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO  
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il giorno 24-11-2025 

 ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione 

all’albo pretorio on-line 

 ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991 essendo stata dichiarata l’immediata esecutività 
 
Licodia Eubea 24-11-2025 
 

Il Segretario Comunale 
 Giada Sisalli 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 126 del 24-11-2025 firmato digitalmente da  GIADA SISALLI il 24-11-2025 GIADA SISALLI il 24-11-2025


